АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.07.2017 №  1701-па

Об утверждении  плана  мероприятий
по  военно-патриотическому
воспитанию   молодежи  в  городском
округе  «Город  Южно-Сахалинск»
на 2016-2020 годы

В  соответствии  с  п.  4  постановления  Правительства  Сахалинской  области
от  22.12.2015  №  525  «Об  утверждении  межведомственного  плана  мероприятий  по
военно-патриотическому воспитанию молодежи в Сахалинской области на 2016-2020
годы»,  ст.  17  Федерального  закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  37  Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1.  Утвердить  план  мероприятий  по  военно-патриотическому  воспитанию
молодежи в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2016-2020 годы (далее —
План) (прилагается).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией Плана, осуществлять в
пределах  средств,  предусмотренных  в  бюджете  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на соответствующий финансовый год.

3. Руководителям структурных подразделений аппарата администрации города и
отраслевых (функциональных) органов администрации города:

3.1. Обеспечить выполнение Плана.
3.2.  Представлять  информацию  о  ходе  выполнения  Плана  в  Управление  по

физической  культуре  и  спорту  администрации  города  Южно-Сахалинска
ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

4. Управлению по физической культуре и спорту администрации города Южно-
Сахалинска  представлять  сводную  информацию  о  ходе  выполнения  Плана  в
министерство спорта и молодежной политики Сахалинской области ежеквартально до
8 числа месяца, следующего за отчетным.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

6.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника
Департамента образования администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                  С.А.Надсадин

2

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от  03.07.2017 № 1701-па

ПЛАН
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи
в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2016-2020 годы

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

1. Организационные меры по формированию патриотического сознания детей и молодежи

1.1. Ведение  и  обновление  базы  (реестра)  общественных
организаций,  детских  и  молодежных  объединений,
участвующих в патриотическом воспитании

Постоянно
2016-2020

Без финансирования Управление по
физической культуре и
спорту администрации

города Южно-Сахалинска
(далее — Управление по
физической культуре и

спорту),
Управление внутренней

политики администрации
города Южно-Сахалинска,
Департамент образования

администрации города
Южно-Сахалинска (далее

— Департамент
образования)

3

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

1.2. Освещение  в  СМИ  и  на  официальных  сайтах
структурных  подразделений  аппарата,  отраслевых
(функциональных)  органов  администрации  города
Южно-Сахалинска,  образовательных  учреждений
мероприятий,  способствующих  формированию
гражданского патриотического сознания молодежи

Постоянно
2016-2020

Без финансирования МКУ «Агентство по
развитию города Южно-

Сахалинска»
Управление по

физической культуре и
спорту, Департамент

образования,
образовательные

учреждения

1.3. Организация изучения в образовательных учреждениях
государственной  символики  и  порядка  официального
использования государственного флага,  герба и  гимна
Российской Федерации

Постоянно
2016-2020

Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

1.4. Оформление  и  размещение  в  образовательных
учреждениях  информационных  стендов  с
изображением  государственных  символов  Российской
Федерации

Ежегодно в начале
учебного года

Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

1.5. Сохранение  и  укрепление  культурно-исторических
традиций казачества

Постоянно
2016-2020

Без финансирования Управление по
физической культуре и
спорту, Департамент

образования,
образовательные

учреждения

1.6. Создание,  пополнение  и  обновление  в  музеях
образовательных учреждений экспонатов и экспозиций,
посвященных  ветеранам  войны  и  труда,  почетным
гражданам города

Постоянно
2016-2020

Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

4

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

2. Мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи

2.1. Организация  и  проведение  социально-патриотической
акции «День призывника»

Апрель-май,
октябрь-ноябрь

Ежегодно

Без финансирования
Управление по

физической культуре и
спорту, образовательные

учреждения

2.2. Проведение  во  всероссийской  акции  «Георгиевская
ленточка

Апрель-май
Ежегодно

МП «Повышение
эффективности

молодёжной политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск» на
2015-2020 годы»

Управление по
физической культуре и

спорту

2.3. Участие  в  региональном  этапе  Всероссийской
спартакиады допризывной подготовки молодежи

Октябрь
Ежегодно

Без финансирования Управление по
физической культуре и

спорту,
Департамент образования,

образовательные
учреждения

2.4. Организация и участие образовательных учреждений в
совместных  мероприятиях  с  в/ч  в  соответствии  с
приказом  командующего  войсками  Восточного
военного округа от 23.09.2013 № 437

Ежегодно Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.5. Участие в областной военно-спортивной игре «Победа» Февраль
Ежегодно

Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

5

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

2.6. Участие  в  областном  слете  детских  объединений
патриотической направленности «Наследники Победы»

Ежегодно Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.7. Организация и проведение месячника патриотического
воспитания

Февраль
Ежегодно

Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.8. Организация  и  проведение  декады  патриотического
воспитания

Сентябрь
Ежегодно

Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.9. Участие  в  областных  творческих  конкурсах
патриотической направленности среди молодежи

Ежегодно Без финансирования Управление по
физической культуре и

спорту,
 Департамент
образования,

образовательные
учреждения

2.10. Организация муниципальной акции «Вахта памяти» Ежегодно МП «Развитие
образования в городском

Департамент образования,
образовательные

6

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020

годы»

учреждения

2.11. Организация  волонтерского  сопровождения  городских
мероприятий,  приуроченных  к  празднованию  Дня
окончания Великой Отечественной войны

Ежегодно МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по физиче-
ской культуре и спорту

2.12. Проведение  в  образовательных  учреждениях  города
мероприятий,  приуроченных  к  празднованию
государственных  и  национальных  праздников
Российской Федерации

Ежегодно Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.13. Восхождение  на  гору  Большевик,  посвященное
празднованию Дня Государственного флага Российской
Федерации

2016 МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по физиче-
ской культуре и спорту

2.14. Организация  волонтерского  сопровождения  городских
мероприятий,  приуроченных  к  празднованию  Дня
окончания Второй Мировой войны

Ежегодно МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по физиче-
ской культуре и спорту

7

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

2.15. Торжественное  вручение  паспортов  14-летним
подросткам

Ежегодно МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по физиче-
ской культуре и спорту,

Департамент образования

2.16. Акция «Дальневосточная победа» Ежегодно МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по физиче-
ской культуре и спорту,

Департамент образования,
Управление культуры
администрации города

Южно-Сахалинска

2.17. Круглый  стол  «Роль  молодого  избирателя  в
политической жизни РФ»

2016 МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по
физической культуре и

спорту

2.18. Реализация проекта «Мы патриоты» 2016 МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по физиче-
ской культуре и спорту

2.19. Акция «Запечатленная память» 2016 МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Управление по физиче-
ской культуре и спорту

8

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

2.20. Конкурс «Век отечественного кинематографа» 2016 МП «Повышение
эффективности молодёжной

политики в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы»

Управление по физиче-
ской культуре и спорту

2.21. Организация  и  проведение  городского  фестиваля
«Казачок»

2016 МП «Развитие
образования в городском

округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020

годы»

Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.22. Участие  в  областных  соревнованиях  «Школа
безопасности»

Ежегодно Без финансирования Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.23. Организация  и  проведение  муниципальных
соревнований школьников «Президентские спортивные
игры»

Ежегодно МП «Развитие
образования в городском

округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020

годы»

Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.24. Организация  и  проведение  муниципальных
соревнований школьников «Президентские состязания»

Ежегодно МП «Развитие
образования в городском

округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020

годы»

Департамент образования,
образовательные

учреждения

2.25. Участие  в  организации  и  проведении  Турнира  по
шахматам  и  военно-прикладному  троеборью  среди

Февраль
2016

МП «Развитие физической
культуры и спорта в

Управление по
физической культуре и

9

№ пп Наименование мероприятия Сроки проведения Источник финансирования
Исполнители,

соисполнители

1 2 3 4 5

ветеранов ВОВ и трудового фронта Сахалина и Курил городском округе «Город
Южно-Сахалинск» на

2015-2020 годы»

спорту  администрации
города Южно-Сахалинска

2.26. Участие  в  организации  и  проведении  открытого
спортивного  фестиваля  по  военно-прикладному
многоборью

Сентябрь
2016

МП «Развитие физической
культуры и спорта в

городском округе «Город
Южно-Сахалинск» на

2015-2020 годы»

Управление по
физической культуре и
спорту  администрации

города Южно-Сахалинска

2.27. Организация и проведение Турнира по шахматам среди
ветеранов ВОВ и трудового фронта, посвященного Дню
народного единства

Ноябрь
Ежегодно

МП «Развитие физической
культуры и спорта в

городском округе «Город
Южно-Сахалинск» на

2015-2020 годы»

Управление по
физической культуре и
спорту  администрации

города Южно-Сахалинска

3. Мероприятия по подготовке молодежи к военной службе

3.1. Организация и проведение учебных военных сборов с
обучающимися образовательных учреждений

Май-июнь
Ежегодно

МП «Развитие
образования в городском

округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020

годы»

Департамент образования,
образовательные

учреждения

Начальник Департамента образования
администрации города Южно-Сахалинска
А.Н.Киктева

	ПЛАН мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи
	в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2016-2020 годы